63 Βίωσε τη λεγόμενη “Ωραία Εποχή” [Belle Époque] της. 64 Υιοθέτησε το χαρακτήρα
και την εικόνα μιας νεοκλασικής πόλης 65 και διαμορφώθηκε σε κέντρο οικονομίας και
Ευρωπαϊκής κουλτούρας 66. Σε έκθεσή του, μάλιστα, με τίτλο “Εμπορική επίδοσις των
Πατρών”, η οποία δημοσιεύτηκε στην εφημερίδα “Κλειώ” της Τεργέστης [3/15 Ιουνίου 1872],
ο Αυστριακός πρόξενος της πόλης αναφέρει:

“Αι Πάτραι … είναι η πλουσιωτάτη σήμερον και μία των μεγίστων εμπορικών πόλεων της
Ελλάδος, ο πλούτος των διαφαίνεται εν τη ευπορία και τη πολυτελεία των κατοίκων (ων
πολλοί είναι εκατομμυριούχοι)…

…αι άλλαι πόλεις της Ελλάδος δεν δύνανται να διαγωνισθώσι προς τας Πάτρας.”